
              
 
 

Migrationsberatung für erwachsene Zugewanderte (MBE) 
in Trägerschaft der Zentralwohlfahrtsstelle der Juden in Deutschland e. V. (ZWST) 

 
 

Ihre Beratungsstellen vor Ort 
 
 

Baden-Württemberg: Jüdische Kultusgemeinde Karlsruhe 
Knielinger Allee 11, 76133 Karlsruhe 
Telefon: 0049 721 – 750 97 41, E-Mail: mbe@jg-karlsruhe.de 
Ihre Beraterin: Frau Tatjana Lätsch 

 
Israelitische Religionsgemeinschaft Württembergs 
Fritz-Elsas-Straße 30, 70174 Stuttgart 
Telefon: 0049 711 – 22 83 61 66 /– 22 83 63 80 
E-Mail: mbe@irgw.de 

 
 
Brandenburg:   Jüdische Gemeinde Cottbus 

Spremberger Straße 29, 03046 Cottbus 
Telefon: 0049 355 – 35 54 19 66, E-Mail: vorkul@zwst.org 
Ihre Beraterin: Frau Valerie Vorkul 

 
 
Hamburg:   Jüdische Gemeinde in Hamburg 

Grindelhof 30, 20146 Hamburg 
Telefon: 0049 40 – 44 09 44 405, E-Mail: reschetnikow@jghh.org 
Telefon: 0049 40 – 44 09 44 13, E-Mail: patsch@jghh.org 
Ihre Beraterinnen: Frau Natalia Reschetnikow, Frau Victoria Patsch 

 
 
Hessen:   ZWST-Hauptgeschäftsstelle Frankfurt 

Hebelstraße 6, 60318 Frankfurt 
Telefon: 0049 69 – 94 43 71 55, E-Mail: gechtmann@zwst.org 
Ihre Beraterinnen: Frau Olena Gechtmann 

 
 
Niedersachsen:  Jüdische Gemeinde Osnabrück 

Johannisstraße 91, 49074 Osnabrück 
Telefon: 0049 541 – 20 24 73 15, E-Mail: h.brox@jg-osnabrueck.de 
Ihre Beraterin: Frau Helena Brox 
 
 

Nordrhein-Westfalen: Jüdische Kultusgemeinde Wuppertal 
Gemarkerstraße 15, 42275 Wuppertal 
Telefon: 0049 202 – 37 11 84 81, E-Mail: jkgw.chamaev@gmx.de 
Ihre Beraterin: Frau Elena Chamaev  



              
 
 

Ihre Beratungsstellen vor Ort (Fortsetzung) 
 
 
 

Nordrhein-Westfalen: Jüdische Gemeinde Bochum-Herne-Hattingen 
         (Fortsetzung)  Erich-Mendel-Platz 1, 44791 Bochum 

Telefon: 049 151 – 22 08 72 48, E-Mail: s.kadir@jg-bochum.de 
Telefon: 0049 234 – 41 75 60 115, E-Mail: n.schreiner@jg-bochum.de 
Ihre Beraterinnen: Frau Sarang Kadir, Frau Natalia Schreiner 
 
Jüdische Gemeinde Bochum-Herne-Hattingen 
Westring 151, 44629 Herne 
Telefon: 0049 2323 – 94 61 890 
E-Mail: o.manusova@jg-bochum.de / n.tsirina@jg-bochum.de 
Ihre Beraterinnen: Frau Olga Manusova, Frau Natalia Tsirina 

 
Synagogen-Gemeinde Köln 
Ottostraße 85, 50823 Köln 
Telefon: 0049 221 – 71 66 25 21, E-Mail: n.kuehn@sgk.de 
Ihre Beraterin: Frau Natalia Kühn 

 
Synagogen-Gemeinde Köln, Begegnungszentrum Köln-Chorweiler 
Pariser Platz 30, 50765 Köln 
Telefon: 0049 221 – 70 99 27 913, E-Mail: rivin@zwst.org 
Ihr Berater: Herr Ilya Rivin 

 
Jüdische Gemeinde Düsseldorf 
Paul-Spiegel-Platz 1, Eingang: Zietenstraße 50, 40476 Düsseldorf 
Telefon: 0049 211 – 99 36 45 90, E-Mail: d.lakir@jgdus.de 
Ihre Beraterin: Frau Diana Lakir 

 
Jüdisches Gemeindezentrum Neuss 
Weißenberger Weg 149, 41462 Neuss 
Telefon: 0049 1578 – 51 69 842, E-Mail: s.lathe-brehl@jgdus.de 
Ihre Beraterin: Frau Sabine Lathe-Brehl 

 
 
Sachsen:   Israelitische Religionsgemeinde zu Leipzig 

Hinrichsenstraße 14, 04105 Leipzig 
Telefon: 0049 341 22 54 1000 
E-Mail: limperska@ariowitschhaus.de / merzogitova@ariowitschhaus.de 
Ihre Beraterinnen: Frau Marina Limperska, Frau Yulia Merzogitova 

 
 
Sachsen-Anhalt:  Jüdische Gemeinde Dessau 

Kantorstraße 3, 06844 Dessau 
Telefon: 0049 340 – 22 15 107 
Mobil: 0049 177 – 14 29 379, E-Mail: ϐlihler@zwst.org 
Ihre Beraterin: Frau Polina Flihler 

 
 

Stand: September 2025 


